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WORK WITH CHILDREN WITH DYSLEXIA AND DYSORTOGRAFIC DIFFICULTY

Problematika specifických poruch učení získala v dnešní době na závažnosti, protože neumět
dobře číst a psát znamená mít uzavřenou cestu k dalšímu vzdělání a informacím.
Cílem mé práce bylo vybrat z velkého množství nápravných metod určených pro děti
s dyslexií ty, které mohou aplikovat ve vyučovacím procesu i učitelé, kteří se touto
problematikou nezabývají, ale chtějí zintenzívnit péči o žáky v rámci modernizace vyučování
pomocí didaktické techniky.
Jednou z forem pomoci je uplatňování individuálního přístupu, promyšlené začleňování práce
v malých skupinách, funkční využívání učebních pomůcek a didaktické techniky.
Využitím prvků programované výuky je možno respektovat i přirozené tempo žáků,
zabezpečit dostatek času k osvojení základních dovedností.
Dosažení tohoto cíle vyžaduje od učitelů, ale i od žáků značného úsilí. Učitel musí
respektovat rozdíly psychického a tělesného vývoje dětí. Je jen na učiteli, aby vybral ty
nejlepší a nejvhodnější metody.

Specifické poruchy učení
Dyslexie
Dysgrafie
Dysortografie
Didaktická technika

THE PROBLEMATIC OF SPECIFIC LEARNING DISORDERS BECOME SERIOUSNESS AT THESE DAYS

BECAUSE INABILITIES TO READ AND WRITE REPRESENT INACCESSIBILITY TO INFORMATION AND

FURTHER EDUCATION.
TARGET OF MY WORK HAS BEEN TO CHOOSE FROM VARIOUS REMEDIAL METHODS, DEDICATED

TO CHILDREN WITH DYSLEXIA, THOSE WHICH CAN BE USED IN TEACHING PROCESS BY TEACHERS

WHICH ARE NOT ENGAGED IN. USAGE OF THESE REMEDIAL METHODS SHOULD INTENSIFIED CARE

ABOUT STUDENTS UNDER THE MODERNIZATION OF LEARNING METHODS WITH SUPPORT OF

DIDACTIC TECHNIQUES.
ONE OF MANNERS TO HELP IS TO USE INDIVIDUAL ACCESS, PREMEDITATED WORK INTEGRATION

IN SMALL GROUPS, FUNCTIONAL USAGE OF TEACHING AID AND DIDACTIC TECHNIQUES.
BY APPLICATION OF PROGRAMMATIC PEDAGOGY ELEMENTS IS POSSIBLE TO RESPECT EVEN

NATURAL STUDENT PACE AND GAIN ENOUGH TIME TO LEARN BASIC SKILLS.
TO REACH THIS GOAL REQUIRES CONSIDERABLE EFFORT FROM TEACHERS AND ALSO FROM

CHILDREN. TEACHERS HAVE TO RESPECT MENTAL AND PHYSICAL DIFFERENCES OF CHILDREN’S

DEVELOPMENT. IT IS ONLY UP TO TEACHER TO CHOOSE THE BEST AND MOST APPROPRIATE

METHODS.

Specific learning disorders
Dyslexia
Dysgrafia
Dysortografic difficulty
Didactic techniques
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vezme, hledí ji vésti, aby z ní štěp byl.“
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 Úvod

Problematika specifických poruch učení (dále jen SPU) získala v naší době na

závažnosti, protože neumět dobře číst a psát znamená mít uzavřenou cestu k dalšímu

vzdělání a informacím. Nezávisle na inteligenci mívají totiž děti s SPU ve škole

opakované neúspěchy a výkyvy v práci, jejich obtíže ve výuce bývají často přičítány

nedostatku píle, přestože mnohdy vyvíjejí maximální úsilí a snahu. Nezávisle na věku u

některých dětí přetrvávají obtíže znesnadňující jejich výuku v percepčních oblastech,

v nedostatečně zvládnuté technice čtení, v oslabené schopnosti porozumění čtenému

textu a v závislosti na tom v neschopnosti efektivně se čtením učit.

Během své práce na základní škole jsem měla možnost setkat se s dětmi, u kterých

se projevují těžkosti při osvojování požadavků osnov a upoutávající na sebe pozornost

různými odchylkami ve svých poznávacích, emociálních a volních projevech.

Snad nejmarkantněji se projevují u žáků nedostatky při vyučování českého jazyka a

literatury. Je to pochopitelné, protože těžiště výchovně vzdělávacího obsahu na 1.

stupni je právě v tomto předmětu. Prostřednictvím mateřského jazyka získávají žáci

poznatky i v ostatních předmětech. Nezastupitelnou a nezbytnou podmínkou pro

další vzdělávací proces je zvládnutí dovednosti čtení.

Učitelé základní školy by měli položit pevné základy pro čtení s porozuměním, pro

čtení kritické, vyzbrojit žáky dovedností postihovat hlavní myšlenky a zaujímat

hodnotící stanoviska.

Dosažení tohoto cíle vyžaduje od učitelů, ale i od žáků značného úsilí. Zvláště

v nejnižších třídách musí učitel respektovat a vyrovnávat i poměrně značné rozdíly

psychického a tělesného vývoje dětí mladšího školního věku. A právě zde se vyskytuje

nejvíce nejasností, problémů, otázek.

Hrozivým tempem vzrůstá ve třídách počet dětí s diagnostikou některé ze SPU,

nesmíme ale zapomenout, že vedle dobrých čtenářů a dětí s dyslexií se vždy budou ve

třídách vyskytovat také špatní čtenáři, které však nelze označit za dyslektiky.

Kořeny dnešního stavu bude zřejmě třeba hledat především v diagnostice. Jedním

z problémů je přání rodičů, kteří se u svého dítěte spíše smíří s diagnózou dyslexie než

s vyjádřením, že se jedná o snížené intelektové schopnosti dítěte. Ne menší je problém
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spojený s poskytováním úlev žákům s diagnostikovanou poruchou učení. Možné úlevy

někdy nabývají takového rozsahu, že začínají být žáky i jejich rodiči až zneužívány.

V první části své práce vysvětluji pojmy dyslexie,dysgrafie, dysortografie, poruchy

pozornosti a upozorňuji na závažnost těchto specifických vývojových poruch.

V druhé části uvádím některé možnosti, metodické postupy i vlastní zkušenosti,

které jsem získala během své praxe, při využívání didaktické techniky v 1. ročníku a při

nápravě dyslektických obtíží u žáků.

Učím na základní škole na 1. stupni. Žáci, které vyučuji, chodí do běžné třídy základní

školy (učební dokument: Základní škola č.j. 168 47/96-2).

V době sbírání podkladů pro mou absolventskou práci jsem učila v první třídě, ve které

bylo 21 dětí. Z toho 5 žáků s vadou řeči, 2 žáci s prokázanou dyslexií a jedna žákyně

s poruchou pozornosti. Zaostávajících žáků bylo 8. V tomto věku je velmi těžké určit,

zda dítě má poruchu čtení, psaní nebo jakoukoliv jinou z SPU. Ke konečnému verdiktu

ze strany PPP dochází během druhé třídy. Je ovšem pravdou, že zkušený učitel by měl

žáka s dyslexii rozpoznat již v první třídě.

Cílem mé práce bylo tedy vybrat z velkého množství nápravných metod určených pro

děti s dyslexií jen ty, které mohou aplikovat ve vyučovacím procesu i učitelé, kteří se

nápravou vývojových poruch nezabývají, ale chtějí zintenzívnit péči o žáky v rámci

modernizace vyučování pomocí didaktické techniky.
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1. Vývojové poruchy čtení a psaní

Snad každý učitel se setkává s dětmi, které mají závažné obtíže charakteru vývojových

poruch čtení a psaní, označované jako dyslexie, dysortografie a dysgrafie. Zkušení

odborníci již na počátku výuky poznají, které děti z jejich třídy budou mít obtíže ve

čtení. Mají-li základní poučení o dyslexii, mohou poskytnout těmto dětem účinnou

pomoc dříve, než se zafixují nesprávné čtenářské návyky a opakované neúspěchy a

nevhodné postoje učitelů a rodičů vyvolají řadu jiných poruch (neurotické rysy,

neuróza, drobné podvody, záškoláctví…), které jsou mnohdy daleko závažnější než

porucha základní – dyslexie.

Je nutné, aby učitelé zvláště 1. a 2. ročníku základní školy úzce spolupracovali

s pedagogicko-psychologickou poradnou, aby byl proveden včas podrobný

diagnostický rozbor psychologický a speciálně pedagogické vyšetření.

2. Funkce mozkových hemisfér při procesu osvojování čtení a psaní

Tvrdilo se, že problémy žáků s SPU jsou důsledkem nedozrálých, narušených či

nesouměrně vyvinutých funkcí centrální nervové soustavy. Nejedná se v žádném


[…]


charakteru vývojových poruch čtení a psaní – dyslexie, dysortografie a dysgrafie.

Podrobný a speciálně pedagogický rozbor provádějí pracovníci pedagogicko-

psychologické poradny. Učitelé hledají způsoby, jak těmto dětem pomoci dříve, než se

zafixují nesprávné čtecí návyky a opakované neúspěchy vyvolávající řadu jiných poruch

(lhaní, záškoláctví, neurózy apod.), které jsou mnohdy závažnější než porucha sama.

Jednou z forem pomoci je uplatňování individuálního přístupu, promyšlené začleňování

práce v malých skupinách, funkční využívání učebních pomůcek a didaktické techniky.

Pomocí didaktické techniky lze záměrně rozvíjet ty funkce, které jsou u žáků s dyslexií

slabě nebo neúplně vyvinuty (pozornost, orientace v prostoru, diferenciace tvarů a

zvuků, smysl pro rytmus, verbální pohotovost…).

Ověřila jsem si, že už v přípravném období čtení je možno využít didaktických přístrojů.

Žáci i učitel jsou okamžitě informováni o správnosti odpovědi, cvičení lze provádět

formou her. Při výuce čtení používám didaktické programy – Soubor slov a Soubor vět.

Pro nácvik rytmické reprodukce, sluchové analýzy a syntézy, sluchového rozlišování

slabik di – dy, ti – ty, ni – ny, psaní diktátu používám kazetového přehrávače a

sluchátka. Kontrolu správnosti si žáci provádějí podle správné předlohy nebo jsou o ní

informování. Při procvičování syntézy písmen ve slabiky a slabik ve slovo používám

modifikaci metody postřehu, při nápravě tzv. dvojího čtení metodu čtení s okénkem.

Předem připravené transparenty si třídím do skupin podle slabičných struktur, nápravná

cvičení podle typických obtíží žáků. Přehledné třídění mi umožňuje opakované

používání těchto cvičení i v jiných ročnících při vnitřní diferenciaci ve vyučování.

Při výběru nápravných cvičení dbám, aby obsah cvičení souvisel s plánovaným učivem

určitého ročníku, aby byl vlastně včleněn do opakování a procvičování učiva.

Využitím prvků programované výuky je možno respektovat i přirozené tempo žáků,

zabezpečit dostatek času k osvojení základních dovedností. Žáci pracují na přiměřených

úkolech, jejich zájem i aktivita se zvyšují.

Uvedla jsem několik možností nápravy dyslektických a dysortografických obtíží žáků

pomocí didaktické techniky.

Je na učiteli, aby vybíral z široké škály metod ty nejlepší a nejvhodnější.
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 Požadavek přiměřené inteligence byl v českých zemích donedávna vykládán

poněkud svérázně. Situace se však naštěstí proměňuje, nejen proto, že direktivy

západních zemí - i Evropské unie - něco takového nepřipouštějí.

Je skutečností, že růst jedince, tak společnosti jsou závislé na vzdělání. Ať už chceme

nebo nechceme, škola by měla vytvářet půdu vzájemného setkávání, při němž dochází

k osvojení pravidel a zásad společenského styku a komunikace s různými lidmi. Škola

by měla hledat, jaké vzdělání bude pro její žáky nejvhodnější a zpracovávat na základě

celostátně definovaného rámce svůj školní vzdělávací program, který nahradí dosavadní

osnovy. Bylo by velmi dobré při tom nezapomenout na ty, kteří žijí mezi námi

s jakoukoli odchylkou.

Za základní změnu považuji to, že cílem základní školy by neměly být znalosti a

dovednosti z odborných předmětů, ale rozvoj klíčových kompetencí, tzn. schopnosti

komunikovat a zvládat mezilidské vztahy, učit se a řešit problémy, podílet se na

pracovním a občanském životě. Škola by se měla snažit, aby děti uměly i to, co se učí, i

v běžném životě – jak obstát v reálných situacích, umět žít s druhými, nevyhýbat se

řešení problémů. K tomu je nutné dodat, že významnější pro budoucnost žáka je dobré

rodinné zázemí.

Já jsem během své praxe usilovala o to, aby děti nalezly kladný vztah k učení a získaly

větší praktičnost.
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 Přílohy

Přehled zkratek v textu

SPU – specifické poruchy učení

PPP – pedagogicko psychologická poradna

ZŠ - základní škola

Seznam pracovních listů

pracovní list č. 1 - Rozvoj pozornosti – příloha č. 1

pracovní list č. 2 – Tajná soutěž - příloha č. 2, č. 3

pracovní list č. 3 – Náprava inverze – příloha č. 4, č. 5

pracovní list č. 4 - Nácvik a rozklad slov – příloha č. 6

pracovní list č. 5 – Doplňování tajenky – příloha č. 7

pracovní list č. 6 – Postřehová cvičení – příloha č. 8

pracovní list č. 7 – Postřehová cvičení – příloha č. 9, č.10, č.11, č.12

pracovní list č. 8 – Tři medvědice (zábavný text) – příloha č. 13, č.14

pracovní list č. 9 – Nácvik rozlišování krátkých a dlouhých slabik – příloha č. 15

pracovní list č. 10 – Nácvik rozlišování krátkých a dlouhých slabik - příloha č. 16,
č. 17, č.18

přílohy A, B, C, D, E, F, G, H, I/1, I/2 – pracovní listy používané pro děti s poruchou

pozornosti a využívané rovněž při práci na interaktivní tabuli (kromě pracovních listů

B, G, H)

příloha - Spořílkova skládanka – nácvik jemné motoriky a rozvoje pozornosti

- pro práci na interaktivní tabuli

přílohy - malovaná říkadla – cviky pro uvolnění ruky – obzvláště vhodné pro děti

s SPU (M – I, II, III, IV, V)

Koláčová skládanka – prostorová orientace – práce na interaktivní tabuli

Individuální vzdělávací plán

Test na učení dominantní části těla
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