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Práce s dětmi s dyslektickými a dysortografickými

potížemi

Autorka je učitelkou na prvním stupni. Ve třídě má děti se specifickými poruchami
učení (SPU) a děti hůře prospívající. Způsoby práce, které ve třídě používá tak, aby z nich
měli prospěch i výše jmenovaní žáci, se rozhodla popsat ve své bakalářské práci. Společným
jmenovatelem téměř všech popsaných způsobů práce je využití didaktické techniky.

Problematika SPU obecně a poté konkrétně dyslexie a dysortografie je popsána na
téměř 30 stranách textu. Další kapitoly se věnují některým zákonitostem výuky a vyučování,
Od kapitoly 22 najdeme v práci popis technik práce s dětmi.

K textu mám následující připomínky a poznámky:
1. Po přečtení práce mám pocit, že je i není o SPU a o dětech s SPU. Cílem práce

je „… vybrat z velkého množství nápravných metod určených pro děti z dyslexií jen ty, které
mohou aplikovat ve vyučovacím procesu i učitelé, kteří se nápravou vývojových poruch
nezabývají, ale chtějí zintenzívnit péči o žáky v rámci modernizace vyučování pomoci
didaktické techniky“ (s.9). Bude tedy práce o dyslexii nebo ne? Tomu, že bude napovídá celá
teoretická část. V kapitole 20 je dotazník, na základě kterého si učitel může udělat představu o
možnostech žáků ve své třídě. O možnosti diagnostikovat i SPU se nedozvíme nic. Při popisu
technik se autorka o dětech z SPU téměř nezmiňuje, na konci práce je ale najednou zařazena
kapitola (27) o způsobu hodnocení dětí s dyslexií.

2. Zvláštní je, že se autorka vůbec nezmiňuje o diagnostice SPU. Přitom se
zmiňuje o tom, že učitelé by měli být schopni diagnostikovat SPU velmi brzy (pozor!: na
rozdíl od odborníků z pedagogicko psychologických poraden).

3. Teoretická část je velmi podrobná, ale poznatky zde uvedené studentka vůbec
nevyužila při psaní teoretické části. Proč např. musíme do detailu znát příčiny SPU? Pomůže
nám to při výběru didaktické techniky? Některé informace se téměř opakují (např. o typu P a
L dyslexie na s. 11 a 23, projevy dyslexie na s. 20 a 32. Kapitoly nejsou propojeny
komentářem autorky. Na základě vypisování z odborných knih nejsou některé pasáže vůbec
srozumitelné, není poznat, co autorka chtěla sdělit (začátek kapitoly 11, kapitola 13). Detailně
studentka popisuje pedagogické zásady, znovu ale bez kontextu k tématu práce (SPU,
didaktická technika). Stejně tak není praktická část propojena s kapitolou 18.

4. V praktické části mi chybí vyhodnocení efektivity uvedených metod. Jaké jsou
zkušenosti autorky, podle jakých kritérií lze efektivitu hodnotit?

5. U velkých pasáží textu zcela chybí odkazy na citovanou literaturu. To považuji
za zásadní chybu.V poznámkách pod čarou není údaj o straně, ze které je citováno.

6. V textu jsem našla obsahové nesrovnalosti nebo nesrozumitelně podané
informace. V čem autorka očekávala podporu od rodičů (s.46)? Proč jsou v běžné třídě
vypracovávány individuální vzdělávací plány? Ve spolupráci s kým? (Kapitola 21, znovu
chybí odkaz, v tomto případě nejspíše na legislativní podklad.) Na základě čeho autorka ví, že
učitelé jsou dobře obeznámeni s problematikou SPU (s. 47)? Proč se v kritériích hodnocení
písemných prací najednou píše o psaní číslic, ale hlavně o špatné představě číselné řady (s.
48)? Jakou metodiku autorka popisuje na s. 58 (používání slabik di-dy…)? Text je
nesrozumitelný. Co chtěla studentka říct první větou v kapitole 25?

7. Ocenit mohu větší množství prostudované literatury včetně článků z odborných
časopisů. Literatura je ale starší, převážně z 80. a 90. let. Nejnovější tři tituly jsou z roku
2000, 2001 a 2003.

8. V textu se téměř neobjevují chyby a překlepy. Výhrady ke stylistické a
formální stránce jsem napsala v předchozích bodech.

Přes všechny uvedené nedostatky práci mohu doporučit k obhajobě. Předpokládám, že
se při ní autorka vyjádří k poznámkám a otázkám uvedeným v tomto posudku.

S ohledem na formální chyby (chybějící odkazy na literaturu) i obsahové nejasnosti
navrhuji hodnocení D (uspokojivě). Pozitivně je třeba ohodnotit autorčiny aktivní přípravy na
vyučování.

V Perálci dne 21. července 2007 Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce